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Abstrakt

Předmětem této práce je zkoumání možností sledování postav v prostoru a

umístění AR objektů na jejich pozice. Následně také testování vybrané metody – Vuforia

Engine Image Target v Unity za různého osvětlení a různými kamerami.
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Abstract

The subject of this work is research of different techniques of people recognition

and placing AR objects in their place. Then also testing of the chosen method – Vuforia

Engine Image Target in Unity in different lighting and with different cameras.
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1. Úvod

Rozšířená realita (Augmented reality, AR) je oblastí zkoumání již po několik

desetiletí. Jako lidé máme pět smyslů: zrak, sluch, čich, chuť a hmat, kde zrak je

společně se sluchem ten nejpoužívanější. Stále existují vjemy, které nejsme schopni

zachytit, nebo problémy dostatečně rychle vyřešit. Proto vznikl nápad obohatit realitu o

další poznatky, přidat virtuální objekty a označení do reálného světa. Díky tomu byste

mohli například vidět do naskenovaného pacienta dřív, než do něj jako doktor říznete

[1; 2.1]. Nebo jako vojenský pilot okamžitě vědět všechny údaje o své stíhačce, a i té

nepřátelské hned na skle helmy, bez toho, aniž byste museli koukat na budíky [1; 2.6].

Obr. 1-1 Použití AR v přilbě vojenského pilota

Rozšířenou realitu lze použít i k méně vážným účelům. Počítačové hry jsou

poslední dobou na vzestupu, což momentálně platí ještě více kvůli právě probíhající

koronavirové krizi, kdy spousta z nás musí sedět doma [2]. Videoherní průmysl se zatím

soustředí hlavně na klasické hry (počítač, herní konzole) a postupně se začíná rozpínat

i do virtuální reality (VR) a do AR, kde již vznikají hry také, ale stále jsou v pozadí. VR

herní průmysl navíc trpí drahým vybavením, což z části zdržuje i AR.

Stručněji řečeno je jednodušší vytvořit hru pro již zaběhnuté systémy

s dlouholetou tradicí než pro herní novinky posledního desetiletí s velkými mezerami. A

samozřejmě do rychlosti vývoje v této oblasti hovoří i otázka investice a návratnosti.

1.1. Motivace

Proto jsem se rozhodl pro tento projekt, protože je to (alespoň z části) málo

prozkoumané území. Zajímá mě, s čím vším se vývojáři setkávají a jaké problémy řeší.
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Chci se dozvědět co nejvíc o aktuálních systémech AR jejich funkčnosti a stabilitě, a i si

nějakou hru vyzkoušet vytvořit.

Hru, která dokáže sledovat několik postav nebo objektů najednou, přiřadit k nim

objekty v AR a sledovat jejich dráhu. Na ní pak následně provést testy její funkčnosti

abych se dozvěděl co nejvíc o AR systémech.
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2. Analýza

Než se vůbec můžeme bavit o AR je potřeba zjistit, kam v něm umístíme objekty

neboli jak rozeznáme místo umístění. Jelikož chceme ve výsledku interaktivní hru, je

možností několik: rozpoznávání obličejů, rozpoznávání postav a rozpoznávání rekvizit.

2.1. Rozpoznávání obličejů

Rozpoznávání obličejů je dnes celkem dost používaný systém, hlavně v

bezpečnostních systémech, a i ve fotoaparátech. Díky tomu je celkem na úrovni a

schopný, pro člověka až neuvěřitelných věcí.

Obecně průběh rozpoznání obličeje probíhá takto: Nejdříve kamera zachytí

snímek člověka nebo celého davu. Dále program nalezne obličej, který ořízne a dále

používá jen ten. Poté oříznutý obrázek normalizuje, aby se zbavil šumu a jiných výchylek

a také obrázek otočí, pokud je to potřeba. Následně se extrahují vlastnosti nebo prvky

z obrázku a přiřadí se k nim hodnoty použitelné pro porovnávání. V této fázi se metody

od sebe odlišují nejvíce. A nakonec dojde k porovnání mezi právě snímaným obličejem

a obličejem dříve viděným. Pokud nebyl tento obličej viděn dříve, zapíše se nově do

systému. [3; 3]

První možností snímání jsou běžné kamery zachycující 2D obraz přirozeného

světla. V těchto kamerách pak jsou algoritmy pro rozpoznávání obličejů, které jdou

použít i na fotky [Obr. 2-1]. Jejich cílem je nalezení uzlových bodů v obličeji a převedení

obličeje na digitální kód. Uzlové body mohou být například vzdálenost očí, šířka nosu,

hloubka očních důlků, tvar lícních kostí a délka linie čelisti. Natočení obličeje v 3D

prostoru pro rozpoznání stejného člověka i z profilu je nedílnou součástí těchto systémů.

Stále ale platí že rozpoznávání se poměřuje většinou s fotkou zepředu, což může vést

k chybám. [4]
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Obr. 2-1 Rozpoznávání obličeje v obrázku webovou aplikací Azure

Dále je možné snímat nejen 2D obraz ale i 3D povrch obličeje osoby pomocí

hloubkových kamer nebo systému několika obyčejných kamer z různých úhlů. Tento

objekt tváře pak méně podléhá chybám a v případě hloubkové kamery je nezávislý na

světelných podmínkách. Ve světových databázích ale není moc velké množství těchto

“snímků”, takže se ve velkém nepoužívají. V případě použití, kdy není potřeba zjistit

totožnost osoby z databáze, se hodí, jelikož mají mnohem menší chybovost. [5]

Také lze rozpoznávat obličeje za pomocí termálních kamer [Obr. 2-2]. Termální

kamery mají výhodu toho, že nepodléhají rušení např. brýlí a vousů a mohou být použity

i ve velmi špatných světelných podmínkách bez narušení vlastní anonymity [6]. Nově

lze porovnávat snímky z termálních kamer se snímky z kamer klasických, což usnadní

jejich budoucí použití bez potřeby vytváření vlastních databází [7].

Obr. 2-2 Použití termodynamické kamery pro rozpoznání obličeje
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2.2. Rozpoznávání postav

Jedna z možností, jak zpřesnit rozpoznání postavy je nebrat jen obličej ale celou

postavu. S tím samozřejmě přichází i spousta jiných problémů jako například výpočetní

náročnost.

Rozpoznávání celé postavy není nijak běžné a je těžší o něm zjistit něco obecně.

Nicméně existuje například projekt MediaPipe, který se zaobírá rozpoznáváním obličeje,

oční duhovky, rukou, ale taky právě postavy (pózy). MediaPipe používá pro sledování

postavy 33 orientačních bodů na různých místech po těle sledovaného člověka. [8]

Konkrétně průběh rozpoznávání postavy v MediaPipe probíhá takto: Nejdříve

MediaPipe určí oblast, kde se vyskytuje člověk na pozorování, a pak v dané oblasti

nasadí orientační body na jeho tělo. Následně se sledovaná oblast mění podle předtím

zjištěných bodů a body samotné se přepočítají. [9]

Výsledné body vytvoří kostru, která je dobře vidět na obrázku [Obr. 2-3]

Obr. 2-3 MediaPipe kostra vytvořená na postavě

2.3. Rozpoznávání rekvizit

Rozpoznávání obličejů nebo dokonce postav by se mohlo zdát jako až moc na

to, o co v projektu jde, a to je nahradit lidi objekty v AR. Místo složitých rozpoznávacích

algoritmů a zajištění, že bude daná osoba stoprocentně rozpoznána a že bude
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rozpoznána jako tatáž osoba, proč nepoužít rekvizity. Jednoduché geometrické markery

nebo celé objekty na jejichž místo by byl dosazen jiný objekt.

Jednoduchá AR přes smartphone funguje tak, že na místo markeru (typicky

kartičky s geometrickým obrazcem) se umístí 3D objekt stojící na dané kartičce viditelný

přes obrazovku mobilního telefonu [10]. Nově však daný marker může být i 3D objekt

nebo dokonce jen klepnutí na obrazovce mobilu a označení tak místa pro umístění [11].

Konkrétně na to lze použít Wikitude, ARCore ARKit nebo Vuforia [12]. ARCore

a ARKit splňují veškeré potřeby pro AR a to: 2D a 3D sledování objektů, chytré použití

kotev zabraňující odeplutí objektu ze scény, podporu nástrojů třetích stran jako

například herního vývojové prostředí Unity, podporu SLAM a případně i sledování

obličeje [13]. ARCore má jednu výhodu oproti ARKit a to tu, že běží na Androidu, což je

v naší lokalitě častější operační systém než Apple, pro který je ARKit (já osobně mám

Android).

Obr. 2-4 Koncept ARCore

2.4. Vuforia

Jedna z konkrétních možností rozpoznávání rekvizit je také Vuforia. Vuforia

umožňuje rozpoznávat různé druhy objektů jako například obrázek, válec, kvádr (víc


[…]

https://library.vuforia.com/objects/image-targets

19

16. Best Practices for Designing and Developing Image-Based Targets [online]. [cit. 3.

1. 2022] Dostupné z:

https://library.vuforia.com/features/images/image-targets/best-practices-for-

designing-and-developing-image-based-targets.html

17. Cylinder Targets [online]. [cit. 3. 1. 2022] Dostupné z:

https://library.vuforia.com/objects/cylinder-targets

18. Multi Targets [online]. [cit. 3. 1. 2022] Dostupné z:

https://library.vuforia.com/objects/multi-targets

19. Object Targets [online]. [cit. 3. 1. 2022] Dostupné z:

https://library.vuforia.com/objects/object-targets

20. Model Targets [online]. [cit. 3. 1. 2022] Dostupné z:

https://library.vuforia.com/objects/model-targets

21. VuMarks [online]. [cit. 3. 1. 2022] Dostupné z:

https://library.vuforia.com/objects/vumarks

https://library.vuforia.com/features/images/image-targets/best-practices-for-designing-and-developing-image-based-targets.html
https://library.vuforia.com/features/images/image-targets/best-practices-for-designing-and-developing-image-based-targets.html
https://library.vuforia.com/objects/cylinder-targets
https://library.vuforia.com/objects/multi-targets
https://library.vuforia.com/objects/object-targets
https://library.vuforia.com/objects/model-targets
https://library.vuforia.com/objects/vumarks

20

8. Zdroje obrázků

1. Obr. 1-1:

https://public-media.si-cdn.com/filer/2b/1c/2b1c0f32-c65c-4a96-ab9b-

5c1438bf065b/06c_sep2017_feedsensorscamerasamplefinalmicrosize_lve.jpg

2. Obr. 2-1: Model detekce: detection_01

https://azure.microsoft.com/cs-cz/services/cognitive-services/face/#demo

3. Obr. 2-2:

https://dp9eps5gd5xd0.cloudfront.net/image-

handler/ts/20180417084301/ri/720/src/images/news/NewsImage_9840.jpg

4. Obr. 2-3: Jeden snímek vyňatý z gif souboru

https://google.github.io/mediapipe/images/mobile/pose_tracking_example.gif

5. Obr. 2-4:

https://developers.google.com/ar/images/EnvUnderstanding.jpg

6. Obr. 2-5:

https://library.vuforia.com/sites/default/files/vuforia-

library/articles/Features/Images/Image%20Targets/mars_4_astronaut.jpg

7. Obr. 4-1:

Měsíc: https://cdn.mos.cms.futurecdn.net/464QUPXKVDdmNDACrDzxtj.jpg

Slunce: https://www.universetoday.com/wp-content/uploads/2020/01/Sun_surface-

2000x1200.jpg

Mars: https://thumbs-prod.si-cdn.com/f6SPQwCdF3znL6aO_hECdSKfWGU=/fit-

in/1600x0/https://public-media.si-cdn.com/filer/e9/a8/e9a83338-26f1-4ac9-ad3a-

6c261761360b/pathfinder_sojourner.jpg

Země: https://organicnurserygarden.com/wp-content/uploads/2021/04/Tree1.jpg

8. Obr. 4-2: Obrázky Země, Slunce, Měsíce a Marsu ve 2k rozlišení:

https://www.solarsystemscope.com/textures/

https://public-media.si-cdn.com/filer/2b/1c/2b1c0f32-c65c-4a96-ab9b-5c1438bf065b/06c_sep2017_feedsensorscamerasamplefinalmicrosize_lve.jpg
https://public-media.si-cdn.com/filer/2b/1c/2b1c0f32-c65c-4a96-ab9b-5c1438bf065b/06c_sep2017_feedsensorscamerasamplefinalmicrosize_lve.jpg
https://azure.microsoft.com/cs-cz/services/cognitive-services/face/#demo
https://dp9eps5gd5xd0.cloudfront.net/image-handler/ts/20180417084301/ri/720/src/images/news/NewsImage_9840.jpg
https://dp9eps5gd5xd0.cloudfront.net/image-handler/ts/20180417084301/ri/720/src/images/news/NewsImage_9840.jpg
https://google.github.io/mediapipe/images/mobile/pose_tracking_example.gif
https://developers.google.com/ar/images/EnvUnderstanding.jpg
https://library.vuforia.com/sites/default/files/vuforia-library/articles/Features/Images/Image%20Targets/mars_4_astronaut.jpg
https://library.vuforia.com/sites/default/files/vuforia-library/articles/Features/Images/Image%20Targets/mars_4_astronaut.jpg
https://cdn.mos.cms.futurecdn.net/464QUPXKVDdmNDACrDzxtj.jpg
https://www.universetoday.com/wp-content/uploads/2020/01/Sun_surface-2000x1200.jpg
https://www.universetoday.com/wp-content/uploads/2020/01/Sun_surface-2000x1200.jpg
https://thumbs-prod.si-cdn.com/f6SPQwCdF3znL6aO_hECdSKfWGU=/fit-in/1600x0/https:/public-media.si-cdn.com/filer/e9/a8/e9a83338-26f1-4ac9-ad3a-6c261761360b/pathfinder_sojourner.jpg
https://thumbs-prod.si-cdn.com/f6SPQwCdF3znL6aO_hECdSKfWGU=/fit-in/1600x0/https:/public-media.si-cdn.com/filer/e9/a8/e9a83338-26f1-4ac9-ad3a-6c261761360b/pathfinder_sojourner.jpg
https://thumbs-prod.si-cdn.com/f6SPQwCdF3znL6aO_hECdSKfWGU=/fit-in/1600x0/https:/public-media.si-cdn.com/filer/e9/a8/e9a83338-26f1-4ac9-ad3a-6c261761360b/pathfinder_sojourner.jpg
https://organicnurserygarden.com/wp-content/uploads/2021/04/Tree1.jpg
https://www.solarsystemscope.com/textures/
