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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizace oběžnic v rozšířené realitě
Jméno autora: Illich Jan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Ladislav Čmolík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo analyzovat možnosti sledování více postav v místnosti a na základě analýzy navrhnout systém, který bude
v místě detekovaných postav zobrazovat 3D modely. Systém má být schopen detekovat alespoň 4 postavy v reálném čase.
Navržený systém měl být implementován včetně rozhraní pro kalibraci a konfiguraci zobrazovaných modelů.
Implementovaný systém měl být využit pro vizualizaci oběžnic v rozšířené realitě kdy budou mít postavy za úkol se
pohybovat např. tak jako planety kolem slunce. Měly být vytvořený čtyři různé skupiny zobrazovaných objektů. Systém měl
být otestován z hlediska rychlosti zobrazování, zpoždění, počtu detekovaných postav a chybovosti na různě velkých
skupinách tří až sedmi lidí.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce nebylo splněno. Autor práce si se souhlasem vedoucího zadání výrazně zjednodušil. Místo postav jsou
detekovány obrazové markery. Přesto v textu práce není ani zmínka o rozhraní pro kalibraci aplikace či o rozhraní pro
konfiguraci zobrazovaných modelů. Zdá se tedy, že aplikace je schopna pracovat pouze se čtyřmi obrazovými markery a
čtyřmi 3D modely. Dále byla vytvořena jen jedna skupina zobrazovaných objektů namísto čtyř skupin uvedených v zadání.
Aplikace byla otestována z hlediska chybovosti s ohledem na vzdálenost obrazových markerů. Testování rychlosti
rozpoznávání, zpoždění a počet detekovaných postav jsem v práci nenašel. Stabilita aplikace pak byla otestována jen se
třemi osobami.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Mám výhrady ke zvolenému postupu. Jak již bylo řečeno, autor práce si zadání výrazně zjednodušil použitím obrazových
markerů namísto detekce postav. Toto zjednodušení je zdůvodněno větou: „Rozpoznávání obličejů nebo dokonce postav by
se mohlo zdát jako až moc na to, o co v projektu jde, a to je nahradit lidi objekty v AR.“ A tím, že metody rozpoznávání postav
jsou složité. Toto zdůvodnění považuji za nedostatečné. Takových tvrzení je však v textu práce mnoho. Místo stanovení
požadavků na knihovny pro rozpoznávání obrazových markerů a jejich vyhodnocení je výběr knihovny zdůvodněn větou:
„Vuforia se pyšní nejlepším sledováním, takže i když budu skeptický a budu ji považovat za průměr, je to vhodný kandidát
na tento projekt.“ Jako marker byl vybrán obrázek, který uživatel musí držet v ruce. V textu práce není zmíněno, zda je to
vhodná volba pro scénář s rotací planet, kdy uživatel bude muset natáčet marker tak, aby byl viditelný na kameře. Dle mého
názoru to dobrá volba není, zvlášť když zvolená knihovna Vuforia umí pracovat i se značkami ve tvaru válce či krychle. Sekce
Návrh, která má délku poloviny jedné strany zmiňuje rychlé testování markerů, které ale není v práci nikde popsáno.
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Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z textu práce není jasné na základě čeho se autor rozhodoval při výběru vhodných řešení. Z hlediska oborné úrovně
postrádám v práci postupy běžně využívané při návrhu software jako seznam funkčních a nefunkčních požadavků. Dále
postrádám podrobný popis metodiky testů a měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je psán neformálně. Obsahuje mnoho výše uvedených nic neříkajících či zavádějících tvrzení. Rozsah práce je 19
stran. Kapitola Návrh má rozsah poloviny jedné stránky, kapitola Implementace pak má bez obrázků rozsah 1 strany a půl.
Problematika řešená v práci tak není dostatečně popsána, což považuji za nedostatečné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje seznam literatury a z textu práce je na něj odkazováno. U některých položek seznamu literatury pak chybí
údaje (vydavatel, strany). Položky seznamu literatury 4 a 6 obsahují odkaz (patrně na webové stránky) ve tvaru: „odkaz“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Žádné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce nedosahuje kvality, která je požadována od textu bakalářské práce. Práce působí dojmem, že
byla vytvořena v časové tísni. Doporučuji tedy autorovy práci přepracovat a hodnotím ji klasifikačním stupněm
F - nedostatečně.
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